hasta el fin del mundo, ahora mezcladas con los cuerpos, aunque separadas en las voluntades, y en el día del juicio también deberán ser separadas en cuanto al cuerpo.

<sup>3</sup> Todos los hombres, en efecto, que aman la soberbia y el dominio temporal, con la vana imagen y la pompa de la arrogancia, como todos los espíritus, que tienen el mismo amor y cifran su gloria en esclavizar a los hombres, forman juntos una misma ciudad; y si con frecuencia se enfrentan entre sí por estas cosas, con el mismo peso de la codicia se ven precipitados al mismo abismo, y allí se juntarán todos por la misma semejanza de sus costumbres y de sus méritos. <sup>4</sup> Por el contrario, todos los hombres y todos los espíritus que buscan la gloria de Dios y no la suya, y lo siguen piadosamente, pertenecen a una misma sociedad. <sup>5</sup> Y, sin embargo, en su extraordinaria misericordia, Dios es paciente con los impíos y les ofrece la posibilidad de hacer penitencia y de corregirse.

32. *Narración del diluvio.*—<sup>6</sup> En realidad, incluso cuando destruyó con el diluvio a todos, a excepción de un solo justo con su familia, que quiso fueran salvados en el arca, sabía ciertamente que no se habían de corregir. No obstante, durante los cien años en que se construyó el arca, se les anunciaba la ira de Dios que iba a descargar sobre ellos, y, caso de que se convirtieran a Dios, les perdonaría, como perdonó más tarde a la ciudad de Nínive que hizo penitencia, al anunciarles el profeta la catástrofe que se les venía encima.

<sup>7</sup> Esto es lo que hace Dios incluso con los que sabe que corporibus, sed voluntatibus separatae, in die vero iudicii etiam corpore separandae.

<sup>3</sup> Omnes enim homines amantes superbiam et temporalem dominationem cum vano typho et pompa arrogantiae, omnesque spiritus qui talia diligunt, et gloriam suam subiectione hominum quaerunt, simul una societate devincti sunt; sed et si saepe adversum se pro his rebus dimicant, pari tamen pondere cupiditatis in eandem profunditatem precipitantur, et sibi morum et meritorum similitudine coniunguntur. <sup>4</sup> Et rursus omnes homines et omnes spiritus humiliter dei gloriam quaerentes (Io 7,18), non suam, et eum pietate sectantes, ad unam pertinent (334) societatem. <sup>5</sup> Et tamen deus misericordissimus, et super impios homines patiens est (2 Petr 3,9), et praebet eis paenitentiae atque correctionis locum.

32. *In terram diluivium.*—<sup>6</sup> Nam et quod omnes diluvio delevit, excepto uno iusto cum suis, quos in arca servati voluit (Gen 6,14; Hebr 11,7; 2 Petr 2,5), noverat quidem, quod non se correcturi essent: verumtamen, cum per centum annos arca fabricata est, praedicabatur utique eis ira dei ventura super eos: et si converterentur ad deum, parceret eis; sicut pepercit postea Ninive civitati agenti paenitentiam (cf. Io 3,10), cum ei per prophetam futurum interitum praenuntiasset.